² El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

³ CONCILIO DE TRENTO (ver índice onomástico).

nam non sufficit diuturnitas temporis ad hoc, vt ibi declarat Glossator et sic sonat textus, sed requiritur quod praeteritum consensus explicet verbo, vel facto. Verbo autem explicatur (vt ibidem Glossator)²³ quando post septennium vocant se sponso. Et facto, quando dona ad inuicem dant, et recipitur, sicut iocalia, vel quid simile, quod consuetum est inter veros sponso. Vel si simul iacent, et deosculentur. Ex istis quidem factis per virtutem consensus praecedentis ratificatur, et exprimitur consensus de nouo: et causatur impedimentum publicae honestatis iustitiae, vt ibidem expressum est. Quia sunt praesumpta sponsalia ab Ecclesia. Si tamen non fiat expressio consensus de nouo, verbo vel facto, nullo modo oritur impedimentum publicae honestatis iustitiae.

6. conclusio.²⁴ Parentibus contrahentibus sponsalia pro filijs, ipsis praesentibus, si filij nec dissentiant, nec consentiant, nec contradicant, sed taceant, oritur impedimentum publicae honestatis iustitiae. Conclusio est expresse determinata in c. supra allegato. Cuius verba sunt haec. Porro ex sponsalibus quae parentes pro filijs puberibus, vel impuberibus plerunque contrahunt: filij si expresse consenserint, vel tacite, vt si praesentes fuerint, nec contradixerint, obligantur, et ex eis oritur iustitia publicae honestatis. Haec ibi. Ratio potest esse ad conclusionem.²⁵ Ex quo enim parentibus incumbit cura filiorum, quandiu sunt sub tutela parentum, et tanquam procuratores filiorum, filiis praesentibus tractant sponsalia, si filij non contradicant, videntur approbare factum parentum. Et ecclesia iudicat eos obligatos ad id, ob quod oritur impedimentum hoc.

Sed tamen hic aduertendum,²⁶ quod licet ita sit, sicut determinatum est, quantum ad hoc, quod impedimentum oriatur, non tamen ob hoc solum, quod non contradicant, sponsalia sunt quantum ad forum conscientiae. Nam (vt nos supra diximus) ad hoc quod coram Deo sit obligatio, necessario requiritur consensus, nec sufficit non habere expressum dissensum. Verum est tamen, quod haec sunt sponsalia quantum ad Ecclesiae praesumptionem. Eo enim quod non contradicit, praesumit Ecclesia consensum: tamen si vere non fuit, non erunt sponsalia quoad Deum, quousque sit consensus.

7. conclusio.²⁷ Non solum parentibus contrahentibus sponsalia pro filijs, et ipsis praesentibus, non contradicentibus, oritur impedimentum publicae honestatis iustitiae: sed etiam alijs consanguineis contrahentibus in defectu parentum oritur similiter. Quia²⁸ vbicumque sunt sponsalia praesumpta vera ab Ecclesia, ibi oritur impedimentum,